CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Paula Lima (PT/SC)

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O SISTEMA PORTUÁRIO BRASILEIRO

PL Nº 0733/2025

REQUERIMENTO Nº , DE 2025

(Da Sra. Ana Paula Lima)

Requer a inclusão de convidado para as

audiências públicas propostas no Plano

de Trabalho do relator.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,

requeiro o aditamento de convidado à audiência pública previamente aprovada

no plano de trabalho apresentado pelo relator deputado Arthur Maia, por esta

Comissão, que tratará do tema "Segurança nos Portos”.

Solicito a inclusão do seguinte convidado:

1. Sr. Dejacy da Conceição, Diretor-Presidente da Associação Nacional da

Guarda Portuária do Brasil - ANGPB.

JUSTIFICATIVA

A inclusão  do  Sr.  Dejacy  da  Conceição,  Diretor-Presidente  da

Associação Nacional da Guarda Portuária do Brasil – ANGPB, como convidado

na audiência pública que tratará do tema “Segurança nos Portos”, se justifica

pela relevância do papel desempenhado pela Guarda Portuária na proteção

das  instalações  portuárias  e  na  garantia  da  segurança  de  trabalhadores,

usuários e cargas. *C
D2

51
38

20
53

10
0*

RE
Q

 n
.2

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

5
15

:2
3:

59
.7

13
 -

PL
07

33
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251382053100

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Paula Lima (PT/SC)

A  ANGPB  é  a  entidade  nacional  que  representa  os  guardas

portuários, profissionais que atuam na linha de frente da segurança dos portos

públicos  brasileiros.  A  experiência  acumulada pela  associação e  a  atuação

direta  de  seus  membros  nas  áreas  portuárias  conferem  ao  Sr.  Dejacy  da

Conceição  o  conhecimento  técnico  e  prático  necessário  para  enriquecer  o

debate, especialmente no que se refere às condições de trabalho, estrutura

organizacional,  desafios  enfrentados  e  propostas  para  aprimoramento  da

segurança nos portos.

Sua participação será essencial para assegurar que a visão e as

demandas  da  categoria  sejam  consideradas  na  construção  de  políticas

públicas mais eficientes e integradas na área da segurança portuária.

Diante  do  exposto,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,      de agosto de 2025

ANA PAULA LIMA

Deputada Federal PT/SC

*C
D2

51
38

20
53

10
0*

RE
Q

 n
.2

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

5
15

:2
3:

59
.7

13
 -

PL
07

33
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251382053100